
 
 

 

 

D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200B 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it                                www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

 

Ai docenti delle scuole Ambito 8  

All’albo  
Agli atti 

 

 

Avviso di ricerca di professionalità in possesso delle capacità e dei requisiti professionali previsti all’art. 

32 del Decreto legislativo 81/2008, a cui affidare l’incarico di Responsabile del Servizio prevenzione e 

protezione dai Rischi. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visti 

 
 

Vista Visto 

 

Vista 

 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"

Visto  

Visto 
 

Visto 

il Decreto Legislativo n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori e forniture per la 

Pubblica Amministrazione; 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 che elenca 

i presupposti di legittimità per il ricorso da parte delle pubbliche amministrazioni a collaboratori esterni 

per esigenze cui le stesse non possano far fronte con personale in servizio; 

il Decreto legislativo 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Rilevata            che, ai fini dell’attuazione delle disposizioni previste dal D.Lgs. 81/2008, è necessaria la collaborazione 

                           di un esperto di particolare e comprovata specializzazione cui affidare l’incarico di Responsabile della 

                            Prevenzione e Protezione dai Rischi; 

Dato atto            che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura a valere sul finanziamento del 

                            Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca – Dipartimento per la programmazione e gestione  

                           delle risorse umane finanziarie e strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – 

                            Ufficio Settimo, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 21 del 01/03/2007; 

Tenuto conto    che l’importo omnicomprensivo presunto per il servizio di R.S.P.P. per l’a.s 2021/22 ammonta a euro  

                          1.500,00 (oneri esclusi); 
Considerato 

 

Vista 

che è stata rilevata l’assenza di personale interno qualificato per il ruolo di RSPP ricercato con avviso 

di reclutamento del 02/09/2021 con scadenza 06/09/2021; 

la propria determina prot. n. 2639/U del 07/09/2021; 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - AOO1TRCA - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0002640/U del 07/09/2021 22:54
VI.9 - DVR e sicurezza

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.edu.it/


DECRETA 

 

Art. 1 - Procedura 

Data la mancanza di professionalità interne alla istituzione scolastica con specifiche competenze per l’espletamento 

dell’incarico, è indetta la procedura di ricerca di professionalità delle scuole viciniore dell’ambito 8 (Caserta), in possesso 

delle capacità e dei requisiti professionali previsti all’art. 32 del Decreto legislativo 81/2008, a cui affidare l’incarico di 

responsabile del Servizio prevenzione e protezione dai Rischi per l’a.s. 2021/22. 
Qualora tale ricerca risulterà inevasa si procederà alla pubblicazione del bando per la ricerca di personale esterno. 

 
Art. 2 - Compiti 

Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dovrà operare in piena sinergia con il Dirigente Scolastico, 

effettuare, almeno una volta al mese, un sopralluogo degli edifici scolastici per procedere all’individuazione dei rischi e, 

ogni qualvolta sopraggiunga rilevante necessità, su richiesta motivata del Dirigente Scolastico. Di ogni sopralluogo dovrà 

redigere e sottoscrivere un verbale. 

Il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione dovrà, oltre a provvedere a quanto previsto dall’art.33 del D.L.vo n° 

81/2008: 

- Adeguare il documento di valutazione dei rischi per i plessi della scuola primaria / infanzia Stefanile, Borgo, 

Woytjla, Platani 

- Predisporre e/o adeguare i piani di evacuazione per i plessi della scuola primaria / infanzia Stefanile, Borgo, 

Woytjla, Platani 

- Individuare le misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente, 

nello specifico del protocollo di sicurezza per la prevenzione da rischio Covid 19; 

- Elaborare le misure preventive e protettive necessarie in esito alla valutazione dei rischi, nonché individuare i 

sistemi di controllo di tali misure; 

- Elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività svolte all’interno dei plessi della scuola primaria / infanzia 

Stefanile, Borgo, Woytjla, Platani 

- Curare l’informazione ai lavoratori, sui rischi per la sicurezza e la salute connessi alle attività svolte, specie in 

palestra e nei laboratori didattici, sulle misure di protezione da adottare, sui rischi specifici cui sono esposti in 

relazione all’attività svolta, sulle normative di sicurezza e disposizioni legislative in materia, sulle procedure 

concernenti la lotta all’incendio, l’evacuazione di alunni e lavoratori in caso di incendio e terremoto; 
- Partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori; 

- Richiedere alle imprese appaltatrici per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei Piani 

Operativi di Sicurezza e di tutta la documentazione relativa agli adempimenti previsti dalle vigenti normative 

in materia di sicurezza; collaborare con tecnici e responsabili di cantiere e dei lavori, in materia di 

predisposizione, attuazione e verifica delle disposizioni per la sicurezza dei lavoratori, nella circostanza 

dell’esecuzione di opere di ammodernamento, adeguamento e ampliamento degli edifici scolastici dipendenti; 

- Predisporre la modulistica e garantire l’assistenza nella effettuazione delle prove di Evacuazione e di 

Prevenzione dal terremoto e dall’incendio, 

- Assistere il datore di lavoro in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e di Controllo; 

- Assistere il datore di lavoro per la individuazione e nomina di tutte le figure sensibili previste dalla normativa 

vigente; 

- Assistere il datore di lavoro circa le richieste agli Enti competenti degli interventi strutturali impiantistici e di 

manutenzione, oltre che delle documentazioni obbligatorie in materie di sicurezza; 

- Assistere il datore di lavoro nel coordinamento con le ditte appaltatrici, fabbricanti ed installatori per gli 

adempimenti necessari; 
- Assistere il datore di lavoro nella individuazione ed organizzazione della Squadra di Emergenza; 

- Assistere il datore di lavoro nell’individuazione della segnaletica da affiggere all’interno della scuola 

- Partecipare ai lavori della Commissione di vigilanza per l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo di 

intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico 2021-22 nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento 

della diffusione di Covid 19 firmato il 14 Agosto 2021, prot. n. 21 

 

Art. 3 - Partecipazione 

È ammesso a presentare la propria candidatura il personale interno disponibile in servizio presso le scuole viciniore 

dell’Ambito 8, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali previsti all’art. 32 del Decreto legislativo 81/2008. La 

candidatura alla procedura di ricerca di professionalità, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del               10/09/2021, 

allegando, pena esclusione, il curriculum vitae formato Europass, con una delle seguenti modalità: 

- consegna brevi manu presso l’Ufficio di Segreteria della Direzione Didattica Statale 3 Circolo di Aversa 
- invio a mezzo posta certificata ceee01200b@pec.istruzione.it (solo da altro indirizzo pec) 

Il curriculum dovrà essere accompagnato dalla domanda di partecipazione, allegata al presente avviso, e da copia del 

documento d’identità dell’aspirante. 

 

Art. 4 - Selezione 

La selezione delle candidature sarà effettuata sulla base della valutazione dei curricula presentati dai candidati. 

mailto:ceee01200b@pec.istruzione.it


            L'analisi dei curricula presentati sarà effettuata dal Dirigente Scolastico che, ricevute tutte le candidature, procederà all’esame. 

 

Art. 5 - Criteri 

La valutazione dei curricula sarà effettuata secondo i criteri indicati nella tabella sotto riportata. In caso di parità del punteggio 

ottenuto sarà data preferenza al più giovane d’età. 
 

Titoli culturali e professionali Punti 

Diploma di laurea in ingegneria e/o architettura conseguita con votazione di 110 e lode 6 

Diploma di laurea in ingegneria e/o architettura conseguita con votazione compresa tra 

100/110 e 109/110 

5 

Diploma di laurea in ingegneria e/o architettura conseguita con votazione compresa tra 

90/110 e 99/110 

4 

Diploma di laurea in ingegneria e/o architettura conseguita con votazione compresa tra 

80/110 e 89/110 

3 

Diploma di laurea in ingegneria e/o architettura conseguita con votazione compresa tra 

70/110 e 79/110 

2 

Diploma di laurea in ingegneria e/o architettura conseguita con votazione compresa tra 

60/110 e 69/110 

1 

Incarichi di RSPP in istituti scolastici o in Enti pubblici (2 punti per ogni incarico, 

anche se svolti nel medesimo a.s.) 

20 

Realizzazione progetti per la valutazione dei rischi nei luoghi di lavoro (3 punti per ogni 

progetto) 

6 

Docenza in corsi di formazione specifica su sicurezza nei luoghi di lavoro (3 punti per ogni 

docenza) 

9 

Frequenza di corsi specifici su sicurezza nei luoghi di lavoro (3 punti per ogni corso) 9 

Tot. max 50 

 

Art. 6 – Individuazione e stipula 

L’atto di individuazione sarà seguito dalla stipula di un apposito contratto di collaborazione tra la risorsa umana selezionata e questo 

istituto, che dettaglierà le condizioni di espletamento del servizio. 

La prestazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione, in via 

non esclusiva, utilizzando eventualmente i locali e le attrezzature messe a disposizione dalla struttura ospitante ed in coordinamento 

con essa. 

 

Art. 7 - Compenso 

Il compenso previsto per la collaborazione di cui al presente avviso ammonta complessivamente a 1.500,00 euro da intendersi al 

lordo IRPEF, IRAP o IVA, nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale assicurativo presente e futuro e di ogni altra ritenuta. 

 

Art. 8 – Responsabile della procedura 

A tutti gli effetti del presente avviso il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. ssa  Anna Lisa Marinelli. 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni, i dati personali forniti dai candidati ai fini della selezione saranno 

raccolti e trattati, anche con l’uso di sistemi informatici. Il titolare del trattamento è la Prof. ssa  Anna Lisa Marinelli . 
 

Art. 10 - Pubblicità 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito web della scuola https://www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

 

 

                 Il Dirigente scolastico  

             Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993 

 

http://www.ddtrentoladucenta.edu.it/

